

Mantu krātuve pirmiem eksistences pamatiem

VACIJA PALICĒJU APRŪPEI ZIEDO ARĪ TAUTIEŠI AIZ JŪRĀM

Pirms kāda laika jau stāstījām par LNP bibliotēku fonda lielajiem grāmatu krājumiem **Augustdorfā**. Tepat atrodas arī LCK centrālā mantu noliktava, kas aizņem četras plašas telpas, plekrautas līdz grieskiem. Saiņos un dēļu kastēs te glabājas mašīnas drēbniekiem, kurpniekiem un galdniekiem, aužamie stāvi, darba rīki un darbnīcu iekārtas, darba galdi, liels skaits mēbeļu, tāpat redzamas rakstāmmašīnas, klavieres, radio aparāti un veselas bērnu dārzu un skatuvju iekārtas. Viss tas kādreiz iegūts par pašu bēgļu naudu nometņu komitejām vai citām mūsu organizācijām, kas vēlāk savu eksistenci izbeigušas, DP nometņu apvienošanas un likvidēšanas plānus realizējot. Krietnu mantu daļu LCK nodevušas arī atsevišķas personas, izceļojot uz citām zemēm.

Mantas arvien vēl turpina ienākt, tā ka LCK smagā mašīna pašreiz atrodas nepārtrauktā kustībā, lai atgādātu uz centrālo noliktavu pieņemtās vērtības vai sadalītu LCK piešķirumus. Tautiešu vairākums apzinās, ka viņiem par liekām kļuvušās mantas neatmaksājas pārdot vecu lietu tirgū, pretī saņemot dažas markas, bet ka tās var būt liels atspalds palicējiem, kam Vācijā nāksies nodrošināt savu eksistenci. Kaut arī vēl ir daļa neapzinīgo, kas aizbraucot liekās vērtības izpārdod vāciešiem par smiekla cenu, nometņu organizācijas un tautiešu vairākums tās veltī tautas kopībai. Krietns ir to tautiešu skaits, kas no pašas Augustdorfas vai tuvākās apkārtnes no-

metnēm mantas, kuņas tie atraduši par liekām izceļojot, nodod glabāšanā LCK ar noteikumu, ka tās pāriet trimdas kopības īpašumā, viņiem Eiropas krastus atstājot. Šādu uzglabāšanas praksi ieteicams realizēt katrā nometnē turienes komitejām, vēlāk paziņojot LCK par vajadzību tās nogādāt centrālā noliktavā.

LCK mantu fondu atceras arī tautieši, kas jau novietojušies uz dzīvi citās zemēs. Tā tautietis P. Kozuliņš no ASV piesūtījis trīs saiņus ar drēbēm, Dr. J. Primanis — 2 saiņus un Rietumpensilvānijas ev. lut. latviešu draudze Pitsburgā — 6 saiņus ar pārtiku tbc slimajiem. Draudzes pavadrakstā uzsvērts, ka Vācijā palicēji bieži ledomājas, ka tautieši citās zemēs viņus ātri aizmirsīs, bet patiesībā tā nav. Viņus atcerējušies pat tādi paši grūtdieņi, kā blj. gaisa izpalīgi, kas patlaban atrodas kādā itaļu koncentrācijas nometnē. Viņi trūcīgo atbalstam Vācijā no sava mazuma piesūtījuši 13 starptautiskā pasta kuponus.

LCK cer, ka šiem cēlajiem piemēriem sekos arī citi tautieši. Tāpat LCK saimniecības nozare aicina nometņu komitejas viņu dažādās bankās izstāvošos atlikumus no valūtas reformas laika, kas paredzēti izmaksai 1954. g., t. s. Festkonto pārvest uz Nord-Rhein Westfälische Bank Detmold, Konts 555, paziņojot par pārskaitījumu LCK, lai šos līdzekļus, nometnēm likvidējoties, nodotu trimdas kopībai Vācijā palicēju aprūpei.

Mantas saņemot centrālajā noliktavā, tās ieraksta inventāra grāmatā un novērtē un tad pēc LCK lēmuma piešķir pieprasītājiem, raugoties pēc nepieciešamības pakāpes. Tā šinīs dienās mēbeles, trauki un darba rīki nosūtīti Baltijas kristīgo studentu nama iekārtošanai Hangelarā pie Bonnas. Tāpat mēbeles un darba rīkus izsniedz trūcīgām izskrinēto ģimenēm vācu bēgļu nometnēs un arī privāti dzīvojošajiem.